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ECONOMIA DE PUERTO RICO

Empleo y desempleo .....................................................................1
El total de personas empleadas en julio de 2003  fue 1,225,000 y el grupo
trabajador totalizó 1,398,000 personas, evidenciando aumentos de
47,000 y 46,000 personas, respectivamente.
Valor de los permisos de construcción ....................................2
El número de permisos de construcción expedidos en julio de 2003
ascendió a 906 permisos, 18.3% de incremento o 140 permisos más que
en julio de 2002.

Registro y ocupación en hoteles y paradores .......................  3
Durante junio de 2003, el registro en hoteles y paradores alcanzó la cifra
de 176,729 personas, para una reducción de 2.7% en comparación con
junio del año anterior.

Ventas al detalle ..............................................................................4
Durante el mes de julio de 2003 las ventas al detalle registraron la cifra
de $1,363.3 millones. Esto representó un aumento de $61.8 millones o
4.7% en relación con julio de 2002.
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Indice de Actividad en la Manufactura ........................................ 4
La lectura del ISM sobre la actividad manufacturera fue de 54.7 puntos
en agosto de 2003, representando un alza de 2.9 puntos porcentuales
de la lectura de 51.8  puntos en julio

Indice de Actividad en Servicios ..................................................4
El ISM  informó que su índice para el sector de servicios se mantuvo en
65.1 puntos en agosto de 2003, la misma lectura de julio y la mayor desde
que la encuesta comenzó a realizarse en julio de 1997.
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manufacturados ..............................................................................5
Las nuevas órdenes a las fábricas crecieron 1.6% en julio, al totalizar
$329.4 millardos, su mayor nivel desde mayo de 2001, conforme el
Departamento de Comercio federal.

Productividad y costos ..................................................................5
La productividad no agrícola creció a un ritmo anual de 6.8% en dicho
período, superando el 5.7% calculado previamente por el Departamento
del Trabajo federal, representando el mejor desempeño desde el primer
trimestre del año pasado.
Los costos por unidad laboral, un indicador de las posibles presiones
sobre los salarios, disminuyó en una tasa revisada de 2.8%, lo que es
una buena señal para las empresas que intentan fortalecer sus ganancias.
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en julio de 2003.
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Las cifras de empleo y grupo trabajador de la Encuesta
de Vivienda del Departamento del Trabajo y Recursos
Humanos, revelaron alzas en julio de 2003, al com-
pararse con julio de 2002. El total de personas
empleadas fue 1,225,000 y el grupo trabajador tota-
lizó 1,398,000 personas, evidenciando aumentos de
47,000 y 46,000 personas, respectivamente. En dicho
mes, la tasa de participación se estimó en 46.9%, un
aumento de 0.9 puntos porcentuales frente a julio de
2002. Al comparar el empleo de julio de 2003 con el
mes anterior, se observa una baja  de 16,000 empleos.

En julio de 2003, el sector económico que más contri-
buyó a generar empleos fue Administración Pública.
Este evidenció un aumento de 19,000 empleos al
compararse con julio del año anterior.

La distribución porcentual del empleo por nivel
educacional fue como sigue: con uno o más grados
universitarios, 53.9%; diploma de escuela superior,
29.4%; con uno o dos grados de escuela superior,
4.2%; nivel intermedio, 6.4%; y nivel elemental, 4.5%.
El 0.4% de las personas empleadas no tienen ningún
grado escolar y el 1.2% no informó grado alguno.

Por grupo ocupacional principal se observa que en julio
de 2003 la distribución porcentual del empleo fue la
siguiente: ejecutivos y gerenciales, 28.3%; técnicos,
vendedores y personal de apoyo administrativo, 26.9%;
trabajadores de servicios, 16.3%; operarios y
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relacionados, 10.9% y el restante 17.6% corresponde a
artesanos, capataces y relacionados; trabajadores
agrícolas, y obreros de trabajo general.

En cuanto al número de personas desempleadas
en julio de 2003 (173,000), estos representaron
1,000 desempleados menos que el mismo mes del
año anterior,  resultando en una tasa de
desempleo de 12.4%, que también representa una
reducción de 0.5 puntos porcentuales respecto a
julio del año anterior.

Durante los primeros siete meses del año natural
2003, el empleo total promedio fue 1,230,000, esto
representó un incremento de 42,000 personas o
3.5% al compararse con el mismo período del año
2002. Este promedio es el más alto registrado en
la serie durante su existencia. El grupo trabajador
promedió 1,401,000 significando un aumento de
43,000 personas en igual comparación.

El número de permisos de construcción expedidos
en julio de 2003 ascendió a 906 permisos, 18.3% de
incremento o 140 permisos más que en julio de 2002.
Tanto el sector privado como el público mostraron alzas.

El sector privado  creció de 727 permisos en julio de
2002 a 766 en julio de 2003; un aumento de 5.4%.
El número de permisos para el sector público creció
de 39 a 140, un incremento  de 259.0%.

El número de unidades de viviendas totales
alcanzó a 2,446 en julio de 2003, representando
un crecimiento de 37.3% frente a julio de 2002.
Por su parte, el número de unidades de viviendas
privadas aumentó de 1,781 en julio de 2002 a
1,857 en julio de 2003; un crecimiento de 4.3%.
El sector público  no registró  permisos de
construcción expedidos para viviendas  en junio
de 2002,  pero sí en julio de 2003 con 589
unidades de viviendas.

En julio de 2003, el valor de los permisos de
construcción expedidos mostró una baja de 7.1%
respecto a julio de 2002, de $252.8 millones a
$234.9 millones.  La disminución  se observó en
el valor de los permisos de proyectos privados,
donde el valor de estos totalizó en julio de 2003
$139.8 millones comparado con $189.0 millones
en julio de 2002. Esto representa una reducción
de 26.1%. Mientras, el valor de los permisos
públicos aumentó en 49.3%, de $63.8 millones en
julio de 2002 a $95.2 millones en julio de 2003.

Al compararse el valor de los permisos de
construcción expedidos en julio de 2003 con junio
de 2003, se observa una merma de 4.8%, de
$246.7 millones en junio a $234.9 millones en julio.
El sector privado bajó en 11.7%, de $158.3
millones en junio de 2003 a $139.8 millones en julio
de 2003. Mientras, el sector público se incrementó
en 7.6%, de $88.5 millones a $95.2 millones en el
mismo período.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Al comparar el dato acumulado de enero a julio de
2003, con el mismo período del año 2002, el
aumento en el  valor total de permisos fue de
12.0%.  En términos  absolutos, el valor total de
los permisos expedidos creció en $167.8 millones,
de $1,397.4 millones a $1,565.2 millones. El sector
privado disminuyó  en $15.4 millones o 1.4%, al
comparar la cifra de $1,099.2 millones en los
primeros siete meses del año natural 2002 con
$1,083.8 millones del año natural 2003.    Mientras,
el valor de los permisos del sector público creció
de $298.1 millones en similar período del año natu-
ral 2002 a $481.4 millones en el año natural 2003,
esto representa un incremento de 61.5%.

El número de permisos total creció de 5,493 en el
año natural 2002 a  5,660 en el año natural 2003,
un aumento de 167 permisos o 3.0%.  El sector
privado registró una merma de 5,262 a 5,199 du-
rante el mismo período, registrando una reducción
de 1.2%.  Por otro lado, el sector público creció
en 230 permisos, al comparar 231 permisos
expedidos en el año natural 2002 con los 461 en el
2003.  Esto representa un alza de 99.6%.

De enero a julio del año natural 2003, el número
de unidades de vivienda alcanzó 12,276 y en el
mismo período del año natural 2002 ascendió a
13,300,  o sea, una reducción de 7.7%.  Las
unidades de vivienda privadas mermaron en 17.0%
en el año natural 2003, al compararse con el año
natural al 2002. Por otro lado, se registraron 1,754
unidades de vivienda pública durante el año natural
2003 lo cual está por encima del año natural 2002
por 1,134 unidades de vivienda; o sea, un aumento
de 182.9%.

Durante junio de 2003, el registro en hoteles y
paradores alcanzó la cifra de 176,729 personas,
para una reducción de 2.7% en comparación con
junio del año anterior. El registro de los residentes
reflejó un baja de 9.1%, sin embargo, los no
residentes aumentaron en 2.3%, ambos en relación
con junio de 2002.

El registro en los paradores fue de 18,086 perso-
nas, esto representó una disminución de 12.7%
respecto a junio del año anterior. Por área geográfica
se observó un aumento en los hoteles del área
metropolitana de 7.4% y una reducción en el área
isla de 12.1%.

La tasa de ocupación en hoteles y paradores
fue de 68.4%, para una baja de 1.1 puntos
porcentuales respecto a junio de 2002. En los
hoteles turistas, paradores y comerciales esta fue
70.6, 55.8 y 43.6%, respectivamente. Tanto los
hoteles turistas como los paradores reflejaron
contracciones en la ocupación de 1.2 y 5.3 puntos
porcentuales, respectivamente, en relación con los
reportados en junio del año anterior.  No obstante,
los hoteles comerciales aumentaron en 7.4 puntos
porcentuales.

Al cierre del año fiscal 2003 (julio–junio), el registro
en hoteles y paradores acumuló 1,969,862 personas.
Al compararlo con el año fiscal 2002, aumentó en
8.2% ó 148,588 personas registradas.  Tanto el
registro de residentes como el de no residentes
reflejaron aumentos de 8.1 y 8.2%, respectivamente.
Los hoteles del área metropolitana, área isla y
paradores alcanzaron aumentos de 8.8, 7.5 y 7.1%,
respectivamente.

En este período la tasa de ocupación fue de 64.9%,
un aumento de 3.1 puntos porcentuales en relación
con el año fiscal 2002.

Fuente:  Compañía de Turismo.
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Durante el mes de julio de 2003 las ventas al
detalle registraron la cifra de $1,363.3 millones.
Esto representó un aumento de $61.8 millones o
4.7% en relación con julio de 2002. Los
establecimientos que más contribuyeron al mismo
fueron: muebles y enseres para el hogar (23.9%),
restaurantes y cafeterías (6.2%) y vehículos de
motor nuevos y usados (4.2%).

En los primeros siete meses del año natural 2003,
la cifra acumulada de las ventas al detalle reflejó
un alza de 6.4%, cuando alcanzaron $9,417.6
millones en relación con $8,853.3 para el mismo
período del año fiscal 2002.

Al examinar los establecimientos que más
contribuyeron a este aumento durante este período
los mismos fueron: vehículos de motor nuevos y
usados (21.6%), las tiendas de muebles y enseres
para el hogar (21.5%); joyerías (17.5%); ropa para
damas (7.7%); farmacias (6.2%) y ferreterías y
materiales de construcción (4.9%).

Los datos más recientes del Instituto de Gerentes de
Suninistros (ISM por su sigla en inglés) reflejaron
datos positivos sobre la actividad manufacturera,
aunque lo referente a los empleos en el sector indus-
trial mostró debilidad.

La lectura del ISM sobre la actividad manufacturera
fue de 54.7 puntos en agosto de 2003, representando
un alza de 2.9 puntos porcentuales de la lectura de
51.8  puntos en julio. Esta cifra fue superior al
promedio de los pronósticos de los economistas, que
esperaban una lectura de 53.8 puntos, de acuerdo con
un sondeo de Reuters. Cabe destacar, que lecturas
superiores a 50.0 puntos  reflejan expansión en el
sector manufacturero.

El sector de los servicios en Estados Unidos se
mantuvo en un nivel récord en agosto, conforme el
índice para dicho sector que prepara el ISM.

El ISM  informó que su índice para el sector
servicios se mantuvo en 65.1 puntos en agosto de
2003, la misma lectura de julio y la mayor desde que
la encuesta comenzó a realizarse en julio de 1997. De
hecho, la cifra superó las expectativas de Wall Street,
que pronosticaban una baja de 63.0 puntos.

De igual manera, una lectura por encima de 50.0
puntos indica crecimiento en el sector, que incluye a
negocios, tales como; restaurantes, tiendas minoristas,
bancos y turismo, entre otros, que representa el 80.0%
de la economía estadounidense. Una cifra por debajo
de 50.0 indica contracción.

Economía de Estados Unidos•
Fuente:  Administración de Fomento Comercial.
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Los pedidos nuevos, que frecuentemente es un
indicador de crecimiento futuro, subieron a 67.6 puntos
en agosto de 2003 de 66.9 puntos en julio. La
medida del empleo del ISM también subió ligeramente
a 51.0 de 50.7 puntos en julio.

Las nuevas órdenes de bienes manufacturados
aumentaron en julio de 2003 a su nivel más alto en
los últimos dos años, impulsados por una alta demanda
en una variedad de sectores. Este incremento es otro
dato que indica que el sector de la manufactura en
Estados Unidos se está recuperando.

Las nuevas órdenes a las fábricas crecieron 1.6%
en julio, al totalizar  $329.4 millardos, su mayor nivel
desde mayo de 2001, conforme el Departamento de
Comercio federal.

Las nuevas órdenes de bienes no duraderos (artículos
que se espera que duren menos de tres años)
aumentaron 2.4%, mientras, las nuevas órdenes de
bienes duraderos (cuya vida útil supera los tres años)
crecieron 1.0%.

Excluyendo artículos de transporte, las nuevas órdenes
en julio aumentaron 2.1%.

La productividad de las empresas creció conside-
rablemente en el segundo trimestre, lo que les permitió
aumentar la producción y reducir simultáneamente
las horas laborales de sus empleados.

La productividad no agrícola creció a un ritmo
anual de 6.8% en dicho período, superando el 5.7%
calculado previamente por el Departamento del
Trabajo federal, representando el mejor desempeño
desde el primer trimestre del año pasado.

Los costos por unidad laboral, un indicador de las
posibles presiones sobre los salarios, disminuyó en una
tasa revisada de 2.8%, lo que es una buena señal
para las empresas que intentan fortalecer sus
ganancias. El Departamento había informado
previamente que los costos por unidad laboral se
habían reducido en sólo 2.1%.

Los considerables avances en la productividad, han
permitido a las empresas incrementar la producción
sin aumentar el número de trabajadores. Aunque por
un lado, esto no contribuye positivamente a la
economía en cuanto a la pérdida de empleos. Por otro
lado, en el largo plazo, los avances en la productividad
son buenos para la economía porque la eficiencia es
determinante para mejores estándares de vida.

Otro indicador que reflejó aumento fue el gasto en
construcción. Aunque éste, en julio de 2003
registraron un alza, el mismo no igualó las expectativas
del mercado.

Los gastos de construcción, ajustados estacionalmente,
totalizaron $879.8 millardos en julio, para un aumento
de 0.2% respecto a junio.

Fuente: Negociado de Estadísticas de Empleo, Departamento del
Trabajo federal.

Fuente: Negociado del Censo, Departamento de Comercio federal.
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La construcción residencial privada, la mayor
categoría de gastos, subió 0.6%, ó $449.6 millardos
en julio, su mayor aumento desde el 1.9% registrado
en enero.

Ahora bien, el gasto de los consumidores en
Estados Unidos, que abarca dos tercios de la
actividad económica, aumentó en julio de 2003,
conforme los datos más recientes del Negociado
de Análisis Económico del Departamento de
Comercio federal. El mismo creció en 0.8%. Por
su parte, el gasto correspondiente a junio fue
revisado, resultando en 0.6% de 0.3% informado
previamente.

La liquidez que disponían los consumidores, es
decir lo que les queda luego del pago de los
impuestos, aumentó 1.5% en julio de 2003. Esta
representó el mayor aumento desde enero de 2002,
superando a su vez el alza de 0.4% del mes an-
terior. El gobierno atribuyó gran parte del incre-
mento de julio a la reducción tributaria presidencial.

Excluyendo el impuesto a los ingresos personales,
estos aumentaron en un modesto 0.2% en julio de
2003.

En la UE crece en 47.6 millones de euros
las cuentas corrientes en el año 2002
Los resultados preliminares del 2002 revelaron una
recuperación robusta en el balance de las cuentas
corrientes de UE con el resto del mundo. El
aumento fue de 47.6 millones de euros en el año

Fuente:  Eurostat.

2002, respecto el déficit de 20.5 millones de euros
en el 2001. Esta recuperación se debió al superávit
registrado en la balanza comercial; con un aumento
de 1.1% en las exportaciones de mercancía y una
baja de 3.8% en las importaciones. El último
superávit se había registrado en el año 1998.

En el año 2002, Estados Unidos continúo siendo el
primer socio de la UE con el 28.0% del total de
las transacciones externas. Seguido por Japón y
Canadá con 5.0 y 2.0%,  respectivamente.

Se mantiene estable la tasa de desempleo
en la Zona del Euro en julio de 2003

La Oficina de Estadísticas de la Comunidad
Europea (Eurostat) indicó que la tasa de desempleo
de la eurozona se mantuvo en 8.9% en el mes de
julio, al igual que en el mes anterior.  En julio del
año pasado se registró una tasa de 8.4%.  Por su
parte,  la UE15 registró una tasa de 8.1%
comparado con 8.0% en el mes de junio de 2003.

Las tasas más bajas fueron registradas en
Luxemburgo (3.7% en junio), los Países Bajos
(4.2% en junio), Austria (4.5%) e Irlanda (4.7%).
España mostró la tasa más alta de la UE15 con
11.4%.

Todos los Estados Miembros mostraron aumentos
en sus tasas de desempleo durante los meses de
junio y julio.  Entre los cuales se destacan, los de
Países Bajos, 2.8% en el mes de junio a 4.2% en
julio; de Portugal (5.0% a 6.9%) y Luxemburgo
con 2.8% en junio y 3.7% en julio.

Balance de la Cuenta Corriente de la UE 
con el Resto del Mundo
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Fuente: Negociado de Análisis Económico, Departamento de
Comercio federal.
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Ingreso y Gasto Personal
Cambio porcentual
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 Años  Naturales %     Años  Fiscales   %****

Indicadores Económicos abril mayo junio julio 2002 2002 2003 2003 2003 2002 2001
T - III T - IV T - I T - II

Empleo  (miles) ** 1,236 1,250 1,241 1,225 4.2 2.8 2.8 4.1 3.5 1.0 -0.1
Desempleo  (miles) ** 174 171 181 173 12.0 4.3 -1.8 3.8 4.4 18.5 -5.6
Tasa de desempleo ** 12.3 12.0 12.7 12.4 6.6 1.2 -4.0 -0.3 0.8 14.3 -4.5
Empleo Total No Agrícola*** 989.2 989.6 994.0 991.1 0.1 -0.6 0.8 0.7 0.2 n/a n/a
Empleo en Manufactura  (miles) *** 118.9 118.6 118.1 116.7 -5.1 -5.0 -0.3 0.2 -2.7 n/a n/a
Nómina de los trabajadores de   
        producción  (miles  $)   177,203 177,482 171,323 169,751 -0.8 -2.8 0.9 2.6 -0.1 n/d n/d
Horas mensuales trabajadas en la 
        manufactura  (miles)    16,911 16,784 16,600 16,267 -4.7 -5.3 0.4 -0.1 -2.5 n/d n/d
Número de permisos de construcción 759 778 933 906 13.6 8.6 7.9 -5.4 5.6 0.0 1.6
         Valor  (miles  $)    257,930 162,225 246,745 234,933 25.2 30.8 20.4 12.4 22.0 -26.7 25.3
Registro en hoteles y paradores 172,558 162,633 176,729 n/d 15.8 12.0 7.6 n/d 8.2 -0.8 9.7
          Tasa de ocupación * 70.2 63.4 68.4 n/d 4.8 4.4 2.4 n/d 3.1 -4.9 -4.0
Vehículos de motor registrados por   
           primera vez  (número)   18,130 15,836 18,026 n/d 51.3 -9.1 -29.4 -33.5 -12.4 30.4 1.0
Energía Eléctrica  (millones KWH)      
           generación 1,893.6 2,059.2 1,998.8 n/d 4.4 6.3 6.8 3.2 5.1 1.9 3.1
           consumo 1,570.0 1,743.0 1,648.2 n/d 2.8 6.1 5.1 2.0 4.0 2.2 3.2
Ventas al detalle  (miles  $)     1,307,733 1,402,837 1,357,178 1,363,317 3.1 3.2 8.0 5.8 5.0 4.0 5.8
Número de quiebras 1,075 n/d n/d n/d 0.8 -1.9 -0.2 n/d -1.7 -7.1 -13.4
           personales 1,022 n/d n/d n/d -0.6 -2.2 0.2 n/d -2.1 -7.6 -14.0
          comerciales 22 n/d n/d n/d 10.3 -6.1 -15.5 n/d -7.4 -8.2 3.5
Comercio Exterior   
            exportaciones  (miles  $)     4,657,907 5,306,702 5,200,475 n/d 13.4 15.7 16.4 22.1 17.0 0.6 21.9
            importaciones  (miles  $)       3,006,815 3,024,985 3,069,523 n/d 21.2 12.9 13.0 19.1 16.4 -0.6 7.8
Indice de Precios al Consumidor 216.8 217.3 218.1 n/d 8.0 8.4 8.5 7.3 8.1 4.5 8.3

 

   *      Los cambios están medidos en puntos.                                                  
  **     Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
  ***    Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
          Basado en el nuevo sistema  de calsificación, North American Industry Classification System. (NAICS)
  ****  Período acumulado hasta el último mes de información disponible.
n/d     Información no disponible
n/a   Datos disponibles a partir del año 2001.
  p      Preliminar

2003

Ing. Angel D. Rodríguez Quiñones
Presidente

 

Fuente:  Junta de Planificación.
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